

## Promilleafgiftsfonden for landbrug

En drone før høst giver et andet syn på markerne, og man kan overkomme mange flere hektar til inspektion. Foto: Thomas Nitschke, Teknologisk Institut.



### Eksperten

Carsten Fabricius,  
Landskonsulent,  
Seges Innovation

# Registrér dit græsukrudt og planlæg en strategi

**Af landskonsulent Carsten Fabricius**  
Nu er det tid at få registreret det græsukrudt, som ikke er blevet bekæmpet i din mark.

Det er meget vigtigt at få registreret det præcist, så der kan laves en god strategi i den næste afgrøde. Faktisk er det vigtigt at registrere alle observationer i marken, som man kan blive klogere af.

### Registrer dine problemer

Det er let at sige 'husk nu at registrere det', men ofte mangler man et godt værktøj. Så gør det til en kutyme at medbringe et kort, et stykke papir eller et elektronisk registreringsværktøj, når

du færdes i marken sidst på sæsonen.

På kortet kan man indtegne områder med de første pletter med ukrudt - eller mere udbredte områder. De fleste har altid deres mobiltelefon med i marken, så tag et par gode fotos og skriv et par noter om dem i telefonens notesbog.

Et andet værktøj er at bruge FarmTracking til at gemme observationer i. Mange bruger FarmTracking til at registrere opgaver i marken. Du kan let lave et hotspot eller indtegne et område med problemerne. Du kan også tilknytte billeder hertil og skrive en kommentar. Din planteavlskonsulent kan samtidig se dine registreringer, og I kan sammen diskutere dem. Næsgaard Mobile har tilsvarende funktioner.

### Kan en drone bruges?

Flere har efterhånden en drone til rådighed. Som supplement til en rundtur fysisk i marken kan en flyvetur med dronen, hvor man ser på marken gennem skærmen, være en god løsning til at komme rundt i hele marken. Især på de store ejendomme med

mange marker. Faktisk vil du se marken fra en ny vinkel, når du kigger ovenfra og ned i afgrøden - og det kan måske give nye informationer.

Når man ser noget spændende i marken med dronen, kan man tage et billede. På de fleste droner får hvert billede en gps-koordinat, så pletten kan genfindes. Billederne vil give en masse information til yderligere diskussion om strategi i marken. Hvis ukrudt optræder meget pletvist, kan billeder sendes til Thistle tool, der kan generere et tildelingskort, så der senere kan spotsøjtes.

Husk at overholde alle flyve-regler for dronen.

### Inddrag medarbejdere

Dine medarbejdere er dine øjne i marken. Derfor skal du fortælle dine medarbejdere, at det er vigtigt, at de også registrerer og videreformidler de problemer, som de ser i marken.

De vil ofte komme i andre dele af marken med marksprøjte, mejtærsker eller ved flyvehavrelugning - end hvor før-høst-besøget lige rammer.

### Sagen kort

- Brug simple værktøjer til at registrere problemer i marken.
- Gør det løbende i juni og juli - og særlig grundigt ved før-høst-besøg.
- Din mobiltelefon er den letteste registreringspartner.
- Tag billeder i marken af problemområder.
- Brug FarmTracking eller Næsgaard Mobile til let udveksling af observationer med din konsulent.
- Prøv at flyve med en drone til før høst inspektion for at se marken fra nye vinkler.